Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Diplomová práce

Interpretace Hegelovy teze o minulostním

charakteru umění

Bc. Petr Brož

Plzeň 2019

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra filozofie

Studijní program Humanitní studia

Studijní obor Evropská kulturní studia

Diplomová práce

Interpretace Hegelovy teze o minulostním

charakteru umění

Bc. Petr Brož

Vedoucí práce:

PhDr. Miloš Ševčík, Ph.D.

Katedra filozofie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2019

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně s použitím uvedené

literatury a zdrojů informací.

Plzeň, duben 2019 ………………………

Poděkování:

Chtěl bych poděkovat PhDr. Miloši Ševčíkovi, Ph.D., za odborné vedení,

trpělivost a ochotu, kterou mi v průběhu zpracování diplomové práce

věnoval.

Obsah

1. Úvod ...................................................................................................................................... 1

2. Hegelova filosofie umění ....................................................................................................... 2

2.1. G. W. F. Hegel – život a dílo........................................................................................... 2

2.2. Hegelův filosofický systém .......................................................................................... 10

2.3. Umění jako duchovní forma ........................................................................................ 19

2.4. Hegelova teze o minulostním charakteru umění ........................................................ 30

3. Patočkova interpretace Hegelovy teze o minulostním charakteru umění ......................... 36

3.1. Jan Patočka – život a dílo, filosofie .............................................................................. 36

3.2. Patočkova filosofie umění a interpretace Hegelovy teze o minulostním charakteru

umění .... ................................................................................................................................. 43

4. Závěr .................................................................................................................................... 55

5. Seznam použité literatury ................................................................................................... 57

6. Summary ............................................................................................................................. 59

1

1. Úvod

Georg Wilhelm Friedrich Hegel byl významný německý filosof, vrcholný

představitel idealismu, žijící na přelomu 18. a 19. století. Hegel svými myšlenkami

značně ovlivnil následný intelektuální vývoj v Evropě. Zanechal za sebou rozsáhlé dílo,

ve kterém předkládá koncepci vlastního filosofického systému a pojetí světa. Dotýká se

v něm mnoha vědních disciplín, včetně estetiky, kterou do svého filosofického systému

integrálně zařazuje a stává se tak jeho nedílnou součástí. Jedná se jednoho z prvních

světových filosofů, u kterého se estetika těší takovémuto postavení a zájmu, což značně

přispělo k jejímu dalšímu rozvoji.

Jádro Hegelovy estetiky spočívá v jeho slavné tezi o minulostním charakteru

umění. Ta se později stala středem zájmu mnoha dalších významných teoretiků umění

a filosofů, kteří se její interpretací zabývali, což i ostatně dokazuje její významnost.

Patří mezi ně například Theodor W. Adorno, Arthur Danto, či M. Heidegger, ale také

i Jan Patočka, jeden z největších českých filosofů 20. století. Přestože jeho hlavní

oblastí zájmu je jistě jeho fenomenologický koncept, i k estetice se soustavně po celý

život vyjadřoval, a jeho estetické pojetí vychází právě z úvah Hegelových.

Mým cílem v diplomové práci tak bude na základě analýzy Patočkových textů

ukázat, jak se s touto Hegelovou tezí o minulostním charakteru umění Patočka

vypořádává a interpretuje ji, což budu sledovat zejména na vztahu jeho uchopení rozdílu

mezi uměním minulosti a uměním přítomnosti.

V diplomové práci se nejprve, v její první části, budu zabývat přiblížením

osobnosti a myšlenek G. W. F. Hegela – seznámím čtenáře s jeho životem a dílem, poté

stručně s jeho filosofií a estetikou. V návaznosti na jeho filosofický systém se pokusím

rekonstruovat a představit čtenáři význam jeho teze o minulostním charakteru umění.

V druhé části diplomové práce se zaměřím na Jana Patočku, seznámím čtenáře s jeho

životem a filosofií, na jejímž základě pak představím Patočkovu interpretaci Hegelovy

teze o minulostním charakteru umění, zvláště pak na základě výše zmíněného rozdílu.

V této souvislosti se také krátce pokusím srovnat závěry Patočkových úvah na tuto

problematiku s názory M. Heideggera a H.-G. Gadamera, neboť se k ní také vyjadřují.

2

2. Hegelova filosofie umění

Immanuel Kant byl prvním z velkých filosofů, kteří měli vliv na vývoj

evropského myšlení, kdo zařadil estetiku do svého filosofického systému. Kant čerpá od

svých předchůdců, teoretiků umění, a koncem 18. století vytváří koncepci krásných

umění, která vysvětluje povahu umění a to, jak přirozeně u člověka vnímání umění

funguje (na principu kategorie krásy, tj. souhry obrazotvornosti a rozvažování). Hegel

byl po Kantovi dalším velkým filosofem, který se zabýval povahou umění a předložil

tak vlastní specifickou estetickou teorii, která je rovněž integrálně spojena s celým jeho

filosofickým systémem, je jeho nedílnou součástí a vychází z něj. Přestože tedy tato

kapitola bude převážně sledovat Hegelovu filosofii umění, je potřeba také představit

a přiblížit hlavní koncepty Hegelovy filosofie.

V první podkapitole se nejprve budu zabývat osobností G. W. F. Hegela, jeho

životem a dílem, které po sobě zanechal. Jak bude popsáno, Hegel patří mezi největší

filosofy západní tradice a značně ovlivnil řadu vědních oborů. Poté bude v druhé

podkapitole sledován jeho filosofický systém a základní termíny, které v něm Hegel

užívá. V návaznosti na výše zmíněné bude ve třetí podkapitole vyloženo a popsáno

Hegelovo pojetí estetiky, které je integrálně spojeno s celým jeho filosofickým

systémem. Nakonec se ve čtvrté podkapitole budu zabývat výkladem Hegelovy teze

o minulostním charakteru, jakožto tím nejzásadnějším jádrem jeho estetické teorie, také

bude poukázáno na její významnost

2.1. G. W. F. Hegel – život a dílo

Georg Wilhelm Friedrich Hegel se narodil 27. srpna 1770 na jihozápadě

Německa ve württemberském Stuttgartu, jako první dítě dvorského úředníka Georga

Ludwiga Hegela a jeho ženy Marie Magdaleny Louisy Hegel. Na vzdělání byl v jejich

domácnosti kladen velký důraz: ve třech letech Hegel nastoupil do německé školy,

v pěti letech přestoupil na latinskou školu, matka ho doučovala a otec mu platil

soukromé lekce.
1
V roce 1776 začal navštěvovat místní luteránské gymnázium, kde se

1
PINKARD, Terry. Hegel: A Biography. Cambridge: Cambridge University Press, 2000. Str. 4.
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zajímal hlavně o historii, četl řecké a římské klasiky, kromě toho také moderní autory,

jako například F. G. Klopstocka a seznámil se také s osvícenskými a humanitními

myšlenkami, především četbou G. E. Lessinga. Studium završil zkouškou Abiturrede

na téma „Nešťastný stav umění a učenosti v Turecku“
2
. Protože si na gymnáziu vedl

velice dobře, získal stipendium protestantského semináře v nedalekém Tübingen, kam

se v osmnácti letech stěhuje, avšak z prostředí zde není příliš nadšený, neboť zde panuje

poměrně tvrdá atmosféra. Žáci se tu během studií ve skutečnosti stávají protestantskými

mnichy, jsou oděni do plášťů podobných sutaně, nedodržování pravidel je trestáno

a praktikováno je i například studentské vězení – tzv. Karzer.
3
Zanedlouho se zde Hegel

spřátelil s Friedrichem Hölderlinem (1770 - 1843), který se posléze stal jedním

z největších německých básníků, a také s o pět let mladším Friedrichem Wilhelmem

Josephem Schellingem (1775 - 1854), který se stal velmi významným přírodním

filosofem, ještě před Hegelem. Dokonce spolu sdíleli jeden pokoj, společně debatovali

nad filosofií a sledovali politické dění v Evropě, zvláště pak vývoj francouzské

revoluce. Hegel zde hodně studuje filosofii, čte a čerpá myšlenky autorů, kterými jsou

například Immanuel Kant (1724 - 1804), Jean-Jacques Rousseau (1712 - 1778), Johann

Gottfried Herder (1744 - 1803), či Charles Louis Montesquieu (1689 - 1755).

Po dokončení studií přijal roku 1793 Hegel práci Hofmeistera, domácího učitele

a vychovatele, ve švýcarském Bernu, kde setrvává po tři roky. V tomto období je

stoupencem osvícenství, politicky se hlásí k radikálnímu republikánství a jako ctitel


[…]

138

Na

takovémto principu umění fungovalo jak kdykoliv dříve v minulosti, tak na něm funguje

i dnes, proto není žádný důvod se domnívat, že by moderní umění nebylo schopno

vyjadřování stejných obsahů, jako např. umění antické či středověké. „Umění starších

dob k nám dospívá jen přes filtr času a živě zachovávajícího i proměňujícího předávání.

Nepředmětné umění moderny může – jistě jen ve svých nejlepších, námi dnes od

pouhých imitací sotva odlišitelných produktech – mít stejnou hustotu složení a stejné

možnost bezprostředního promlouvání.“
139

Jistě v umění existuje jeho dějinný vývoj,

ale ve vztahu k jeho podstatě se jím nic nemění, umění má stále stejnou funkci

a schopnost pro člověka, jakou mělo kdykoli dříve v dějinách, stále sehrává velice

významnou roli v životě člověka jakékoli historické epochy.
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4. Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabýval G. W. F. Hegelem, jeho tezí

o minulostním charakteru umění. Následně na to pak Janem Patočkou, který ji

interpretuje ve svém vlastním estetickém pojetí. K tomu bylo třeba sledovat také jejich

filosofická východiska, ze kterých jejich estetické názory pramení. Jak již bylo

naznačeno v úvodu této práce, rozdělena je do dvou hlavních částí, ve kterých se

samostatněji těmto dvěma významným filosofům věnuji. Nyní bych zrekapituloval

závěry, ke kterým jsem v jednotlivých kapitolách došel.

V první části diplomové práce jsem se věnoval Hegelovi, se zaměřením na

výklad jeho teze o minulostním charakteru umění. Její první podkapitola sleduje

Hegelův život, na zřetel je brána i velmi kulturně a politicky pestrá doba, ve které žil.

Popsána byla jeho úspěšná akademická kariéra, které takřka zasvětil svůj život, i jeho

obrovské filosofické dílo, které po sobě zanechal. Snažím se v ní ukázat jeho

nezpochybnitelný význam v dějinách filosofie. V druhé podkapitole se zabývám

stručným přiblížením Hegelova filosofického systému a zvláště vysvětlením několika

jeho zásadních pojmů. Těmi jsou konkrétně Hegelovo pojetí racionality, přiblížení

dialektické metody, popis absolutní idey a významu historie, dále je pak popsána

dějinnost, postavení člověka v kultuře, specifické pojetí „ducha“, „sebe-vědomí“

a svoboda. V návaznosti na to se ve třetí podkapitole věnuji popisu jeho specifické

estetické koncepce, ukazuji funkci a postavení umění v Hegelově komplexním,

filosofickém systému. Z toho vyplývá jeho teze o minulostním charakteru umění a jejím

výkladem jsem se samostatně zabýval ve čtvrté podkapitole.

Druhá část se pak zabývá Janem Patočkou. V její první podkapitole je popsán

Patočkův život a filosofie. Jak je ukázáno, jedná se o jednoho z nejvýznamnějších

českých filosofů 20. století, který měl značný vliv na vývoj českého intelektuálního

myšlení. V poslední podkapitole diplomové práce se pak na základě analýzy

Patočkových textů snažím ukázat čtenáři jeho vlastní estetickou koncepci, ve které se

kriticky vypořádává s Hegelovou tezí o minulostním charakteru umění. Jeho

interpretace je zvláště sledována z pohledu jeho pojetí dvou rozdílných epoch

v dějinách umění, totiž „umělecké“ a „estetické“, ve kterých je smysl umění značně

odlišný. Patočka dochází k tomu, že je Hegelova teze o minulostním charakteru umění

neplatná a že i umění přítomnosti, moderní umění, představuje jedinečný způsob
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poznávání pravdy a vztahování se člověka k bytí samotnému. V pasážích, kde se

zmiňuji o estetických úvahách Heideggera a Gadamera, se snažím ukázat, že i tito dva

autoři se stejně jako Patočka zabývají problematičností Hegelovy teze a považují za

zásadní změnu v dějinách umění právě vznik moderního umění ve 20. století, ve kterém

si všímají určujícího vlivu vědy ve společnosti. Ani Heidegger či Gadamer však

nepřistupují na to, že by věda byla schopna pojmout a uchopit svět, a staví vůči ní ve

svých specifických a složitých estetických koncepcích umění, jako velice specifický,

avšak platný způsob poznání. Domnívám se tak, že u všech těchto autorů můžeme vidět

jistý optimismus, co se týče moderního umění.

Cílem mé práce bylo dostatečně seznámit čtenáře s Hegelovou tezí

o minulostním charakteru umění a poskytnout mu potřebné informace k orientaci v ní,

neboť je zásadně propojena s jeho estetickou teorií. Dále jsem se pokusil předložit

interpretaci této teze u Jana Patočky, kde jsem zvláště sledoval jeho vztah mezi

rozdílným uchopením dvou uměleckých epoch, mezi uměním přítomnosti a uměním

minulosti. V této souvislosti s touto tématikou bylo také krátce poukázáno k úvahám

Heideggerovým a Gadamerovým.
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6. Summary

This diploma thesis deals with the interpretation of Hegel's thesis on the past

character of art, especially with its rendering and interpretation by Jan Patočka, which is

illustrated on the relation of Patočka’s concept of difference between art of the past and

present.

First, the thesis focuses on G. F. W. Hegel, dealing with his life and works and

presenting fundamental ideas of his philosophical system. As a follow-up, it briefly

describes his philosophy of art (aesthetics) and explains its core, which is grounded in

Hegel’s thesis on the past character of art. The thesis is still considered topical and

significant, as it later became the centre of interest for many other theoreticians of art.

The last part introduces Jan Patočka, one of the most important Czech

philosophers of the twentieth century, and his works. It further deals with his

interpretation of Hegel’s thesis on the past character of art, especially in connection

with the related opinions of M. Heidegger and H.-G. Gadamer.