## Průběh obhajoby diplomové práce:

Hl. představa komise vyžádala studenta, aby představil svoji práci. Student se ujměl slova a hovořil o svém tématu a zvolené struktuře, dostal se i k výsledkům.

Je přítomen vedoucí práce dr. Ševčík, který komisi seznámí se svým posudkem a vyjadřuje nepochopení tématu, které má být řešeno v odborné literatuře v neutichalém duchu. Vedoucí práce podává otázky ze svého posudku a navrhuje změny dobře. Dále je komise seznámena s posudkem oponenta, kterým byl dr. Blahutková.

Práce vynáší rodné uchopení, především v odborných částech je patrný chut. Navrhovaná změna ani velmi dobře. Student reaguje na otázky z posudku, prokazuje orientaci v tématu, je mstý přesvědčen vedoucí práce.

Klasifikace: .....

Dobře

Datum obhajoby: .....

29.5.2019